
DIRECTORES: JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

DIEGO ALEJANDRO GONZÁLEZ GONZÁLEZ
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO 

www.secretariasenado.gov.co 

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXXIV - Nº 583     Bogotá, D. C., viernes, 2 de mayo de 2025  EDICIÓN  DE  27  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

C Á M A R A   D E   R E P R E S E N T A N T E S

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

INFORME DE CONCILIACIÓN AL 
PROYECTO DE LEY NÚMERO 434 DE 
2024 CÁMARA, 129 DE 2024 SENADO

por medio de la cual la nación y el Congreso de 
la República rinden homenaje y se vinculan a la 
celebración de los 230 años de la fundación del 

municipio de Barbosa, en el departamento de 
Antioquia y se dictan otras disposiciones.

Honorable Senador
EFRAÍN CEPEDA SARABIA
Presidente
Senado de la República
Ciudad
Honorable Representante
JAIME RAÚL SALAMANCA
Presidente
Cámara de Representantes
Ciudad
Asunto: Informe de Conciliación al Proyecto 

de Ley número 434 de 2024 Cámara, 129 de 
2024 Senado, por medio de la cual la nación 
y el congreso de la República rinden homenaje 
y se vinculan a la celebración de los 230 años 
de la fundación del municipio de Barbosa, en 
el departamento de Antioquia y se dictan otras 
disposiciones.

Respetados presidentes:
En cumplimiento de la designación efectuada 

por las Mesas Directivas del Senado de la 
República y la Cámara de Representantes, y con 
fundamento en los artículos 161 de la Constitución 

I N F O R M E S  D E  C O N C I L I A C I Ó N

Política y 186 de la Ley 5ª de 1992, nos permitimos 
presentar Informe de Conciliación al 434 de 
2024 Cámara– 129 de 2024 Senado, por medio 
de la cual la nación y el congreso de la República 
rinden homenaje y se vinculan a la celebración 
de los 230 años de la fundación del municipio 
de Barbosa, en el departamento de Antioquia y 
se dictan otras disposiciones, en los siguientes 
términos:

I. CONSIDERACIONES DE LOS 
CONCILIADORES.

Con el fin de dar cumplimiento a la 
mencionada designación, la Comisión Accidental 
de Conciliación procedió a realizar un estudio 
comparativo de los textos aprobados por las 
plenarias del Senado de la República y la 
Cámara de Representantes, encontrando que hay 
discrepancias en varios de los artículos.

En la elaboración del texto conciliado que 
se propone a consideración de las Plenarias 
del Senado de la República y de la Cámara de 
Representantes, los suscritos conciliadores 
tuvimos en cuenta los lineamientos establecidos 
por la Corte Constitucional en Sentencia C- 020 
de 2018, en la cual señaló que las comisiones 
accidentales de conciliación tienen por objeto 
superar las discrepancias que se hayan suscitado 
respecto de un proyecto, dentro del límite material 
previsto por el artículo 158 de la Constitución 
Política, y que para llevar a cabo su tarea están 
autorizadas para modificar su contenido dentro 
del límite material descrito.

A continuación, presentamos el respectivo 
cuadro comparativo para su revisión y 
consideración:



Página 2 Viernes, 2 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583

II. CUADRO COMPARATIVO DE TEXTOS APROBADOS POR LAS PLENARIAS DEL 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA Y TEXTO CONCILIADO

TEXTO APROBADO POR EL SE-
NADO DE LA REPÚBLICA

TEXTO APROBADO POR LA 
CÁMARA DE REPRESENTANTES TEXTO CONCILIADO

“por medio de la cual la nación y el 
congreso de la República rinden home-
naje y se vinculan a la celebración de 
los 230 años de la fundación del mu-
nicipio de Barbosa, en el departamento 
de Antioquia y se dictan otras dispo-
siciones”.

“por medio de la cual la nación y el 
congreso de la República rinden home-
naje y se vinculan a la celebración de 
los 230 años de la fundación del mu-
nicipio de Barbosa, en el departamento 
de Antioquia y se dictan otras dispo-
siciones”

Sin discrepancias.

Artículo 1º. Objeto. La presente ley 
tiene por objeto rendir homenaje y vin-
cular a la Nación y al Congreso de la 
República en la celebración de los dos-
cientos treinta (230) años de fundación 
del municipio de Barbosa, en el depar-
tamento de Antioquia, que tendrá lugar 
el día veinticinco (25) de agosto 
de 2025.

Artículo 1º. Objeto. La presente ley 
tiene por objeto rendir homenaje y vin-
cular a la nación y al Congreso de la 
República en la celebración de los dos-
cientos treinta (230) años de fundación 
del municipio de Barbosa, en el depar-
tamento de Antioquia, que tendrá lugar 
el día veinticinco (25) de agosto 
de 2025.

Sin discrepancias.

Artículo 2º. Reconocimiento. Declá-
rese al municipio de Barbosa, departa-
mento de Antioquia como “la tierra 
dulce con sabor a piña.”

Artículo 2º. Reconocimiento. Declá-
rese al municipio de Barbosa, departa-
mento de Antioquia como “la tierra 
dulce con sabor a piña”.

Sin discrepancias.

Artículo 3°. Honores. El día 25 de 
agosto del año 2025 se rendirán hono-
res al municipio de Barbosa, en el de-
partamento de Antioquia, para lo cual 
se podrán designar las comisiones res-
pectivas integradas por miembros del 
Gobierno nacional y del Congreso de la 
República.

Artículo 3°. Honores. El día 25 de 
agosto del año 2025 se rendirán hono-
res al municipio de Barbosa, en el de-
partamento de Antioquia, para lo 
cual se podrán designar las comisiones 
respectivas integradas por miembros 
del Gobierno nacional y del Congreso 
de la República.

Sin discrepancias.

Artículo 4º. Autorizaciones. Autorí-
cese al Gobierno nacional para que en 
cumplimiento de la presente ley y de 
conformidad con los artículos 345 y 
346 de la Constitución Política de Co-
lombia y la Ley 1176 de 2007, asigne 
en el Presupuesto General de la Nación 
y/o se vincule y promueva a través del 
Sistema Nacional de Cofinanciación, 
las partidas presupuestales necesarias 
que permitan la financiación y ejecu-
ción de las obras de infraestructura 
de utilidad pública y de interés social, 
promotoras del desarrollo local en el 
municipio de Barbosa, especialmen-
te la edición e impresión de un libro 
conmemorativo sobre los 230 años de 
historia del municipio de Barbosa, titu-
lado “LO QUE ME CONTARON LOS 
ABUELOS SOBRE BARBOSA 230 
AÑOS”, dando cumplimiento a la Ley 
23 del 28 de enero de 1982, sobre 
derechos de autor.

Parágrafo. Los gastos en que incu-
rra el Gobierno nacional en virtud de 
la presente ley se incorporarán en el 
Presupuesto General de la Nación, de 
acuerdo con las normas orgánicas que 
regulan la materia y de acuerdo con la 
disponibilidad de cada vigencia fis-
cal.

Artículo 4º. Autorizaciones. Autorí-
cese al Gobierno nacional para que en 
cumplimiento de la presente ley y de 
conformidad con los artículos 345 y 
346 de la Constitución Política de Co-
lombia y la Ley 1176 de 2007, asigne 
en el Presupuesto General de la Nación 
y/o se vincule y promueva a través del 
Sistema Nacional de Cofinanciación, 
las partidas presupuestales necesarias 
que permitan la financiación y eje-
cución de las obras de infraestructura 
de utilidad pública y de interés social, 
promotoras del desarrollo local en el 
municipio de Barbosa, especialmen-
te la edición e impresión de un libro 
conmemorativo sobre los 230 años de 
historia del municipio de Barbosa, dan-
do cumplimiento a la Ley 23 del 28 de 
enero de 1982, sobre derechos de autor.

Parágrafo. Los gastos en que incu-
rra el Gobierno nacional en virtud de 
la presente ley se incorporarán en el 
Presupuesto General de la Nación, de 
acuerdo con las normas orgánicas que 
regulan la materia y de acuerdo con la 
disponibilidad de cada vigencia fiscal.

Se acoge el texto de Senado.



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 2 de mayo de 2025 Página 3

TEXTO APROBADO POR EL SE-
NADO DE LA REPÚBLICA

TEXTO APROBADO POR LA 
CÁMARA DE REPRESENTANTES TEXTO CONCILIADO

Artículo 5° Autorizaciones. Autorí-
cese al Gobierno nacional para que en 
los términos del Decreto Ley 893 de 
2017 y el Decreto 1650 de 2017, 
se incluya al municipio de Barbosa, 
del Departamento de Antioquia, en la 
clasificación de municipio ZOMAC, 
tomando en cuenta sus antecedentes 
históricos y recientes.

Artículo 5°. Vigencia. La presente ley 
rige a partir de la fecha de su promulga-
ción y deroga las disposiciones que le 
sean contrarias.

Se acoge el texto de Senado.

Artículo 6°. Vigencia. La presente ley 
rige a partir de la fecha de su promulga-
ción y deroga las disposiciones que le 
sean contrarias.

Se acoge el texto de Senado.

PROPOSICIÓN
De acuerdo con las consideraciones expuestas, 

solicitamos a los honorables Congresistas de 
las Plenarias del Senado de la República y de la 
Cámara de Representantes, aprobar el Informe 
de Conciliación al Informe de Conciliación al 
Proyecto de Ley número 434 de 2024 Cámara, 
129 de 2024 Senado, por medio de la cual la 
nación y el congreso de la República rinden 
homenaje y se vinculan a la celebración de los 230 
años de la fundación del municipio de Barbosa, 
en el departamento de Antioquia y se dictan otras 
disposiciones.

De los honorables Congresistas,

TEXTO CONCILIADO AL PROYECTO DE 
LEY NÚMERO 434 DE 2024 CÁMARA, 129 

DE 2024 SENADO

por medio de la cual la nación y el congreso de 
la República rinden homenaje y se vinculan a la 
celebración de los 230 años de la fundación del 
municipio de Barbosa, en el departamento de 

Antioquia y se dictan otras disposiciones.

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1º. Objeto. La presente ley tiene por 
objeto rendir homenaje y vincular a la Nación y 
al Congreso de la República en la celebración de 
los doscientos treinta (230) años de fundación 
del municipio de Barbosa, en el departamento de 
Antioquia, que tendrá lugar el día veinticinco (25) 
de agosto de 2025.

Artículo 2º. Reconocimiento. Declárese al 
municipio de Barbosa, departamento de Antioquia 
como “la tierra dulce con sabor a piña”.

Artículo 3°. Honores. El día 25 de agosto del 
año 2025 se rendirán honores al municipio de 
Barbosa, en el departamento de Antioquia, para lo 
cual se podrán designar las comisiones respectivas 
integradas por miembros del Gobierno nacional y 
del Congreso de la República.

Artículo 4º. Autorizaciones. Autorícese al 
Gobierno nacional para que en cumplimiento de 
la presente ley y de conformidad con los artículos 
345 y 346 de la Constitución Política de Colombia 
y la Ley 1176 de 2007, asigne en el Presupuesto 
General de la Nación y/o se vincule y promueva a 
través del Sistema Nacional de Cofinanciación, las 
partidas presupuestales necesarias que permitan 
la financiación y ejecución de las obras de 
infraestructura de utilidad pública y de interés social, 
promotoras del desarrollo local en el municipio de 
Barbosa, especialmente la edición e impresión de un 
libro conmemorativo sobre los 230 años de historia 
del municipio de Barbosa, titulado “LO QUE ME 
CONTARON LOS ABUELOS SOBRE BARBOSA 
230 AÑOS”, dando cumplimiento a la Ley 23 del 28 
de enero de 1982, sobre derechos de autor.

Parágrafo. Los gastos en que incurra el Gobierno 
nacional en virtud de la presente ley se incorporarán 
en el Presupuesto General de la Nación, de acuerdo 
con las normas orgánicas que regulan la materia y 
de acuerdo con la disponibilidad de cada vigencia 
fiscal.

Artículo 5° Autorizaciones. Autorícese al 
Gobierno nacional para que en los términos del 
Decreto Ley 893 de 2017 y el Decreto número 
1650 de 2017, se incluya al municipio de Barbosa, 
del Departamento de Antioquia, en la clasificación 
de municipio ZOMAC, tomando en cuenta sus 
antecedentes históricos y recientes.

Artículo 6°. Vigencia. La presente ley rige a 
partir de la fecha de su promulgación y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias.



Página 4 Viernes, 2 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583

INFORME DE CONCILIACIÓN DEL PROYECTO DE LEY NÚMERO 373 DE 2024 
CÁMARA Y 166 DE 2023 SENADO

por la cual se autoriza al Banco de la República para emitir en el territorio colombiano una especie 
monetaria de curso legal con fines conmemorativos o numismáticos para los veteranos de la fuerza pública.



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 2 de mayo de 2025 Página 5

I N F O R M E S  D E  S U B C O M I S I Ó N

INFORME DE SUBCOMISIÓN AL PROYECTO DE LEY ORDINARIA NÚMERO 374 DE 
2024 CÁMARA, NÚMERO 84 DE 2023 SENADO 

por la cual se modifica y adiciona la Ley 5ª de 1992, se crea la Comisión Legal para la Protección Integral 
de la Infancia y la Adolescencia del Congreso de la República de Colombia y se dictan otras disposiciones.



Página 6 Viernes, 2 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 7



Página 8 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 9



Página 10 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 11



Página 12 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 13



Página 14 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 15



Página 16 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 17



Página 18 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 19



Página 20 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 21



Página 22 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 23



Página 24 Viernes, 10 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 10 de mayo de 2025 Página 25



Página 26 Viernes, 2 de mayo de 2025 Gaceta del Congreso  583

C A R TA S  D E  A D H E S I Ó N 

CARTA DE ADHESIÓN DE COAUTORA PROYECTO DE LEY ORDINARIA NÚMERO 271 
DE 2024 CÁMARA HONORABLE REPRESENTE MARÍA FERNANDA CARRASCAL ROJAS

por la cual se establecen lineamientos sobre el trabajo en casa de las Madres Gestantes y Lactantes, 
promoviendo el derecho de los niños al cuidado y la Lactancia Materna y se dictan otras disposiciones.

 
 
 

MARÍA FERNANDA CARRASCAL ROJAS 
Representante a la Cámara - Bogotá 

 

 

Carrera 7 # 8 - 68 Edificio Nuevo del Congreso Of. 628-630.  
Tel: 390 4050 ext. 4044 – 3691 / Correo electrónico: mfc@mafecarrascal.com 

Bogotá D.C., abril de 2025 
  
 Respetado 
JAIME LUIS LACOUTURE 
Secretario General 
Cámara de Representantes 
 
Asunto: Solicitud de adhesión como coautora al Proyecto de Ley Ordinaria 271 
2024 Cámara “POR LA CUAL SE ESTABLECEN LINEAMIENTOS SOBRE EL 
TRABAJO EN CASA DE LAS MADRES GESTANTES Y LACTANTES, 
PROMOVIENDO EL DERECHO DE LOS NIÑOS AL CUIDADO Y LA 
LACTANCIA MATERNA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 
 
Cordial saludo. 
 
De manera respetuosa y de conformidad con lo establecido en la Ley 5 de 1992, 
de común acuerdo me permito solicitar que se me adhiera como coautora del 
Proyecto de Ley 271 2024 Cámara “Por la cual se establecen lineamientos sobre 
el trabajo en casa de las madres gestantes y lactantes, promoviendo el derecho 
de los niños al cuidado y la lactancia materna y se dictan otras disposiciones”, 
de común acuerdo con el autor del proyecto de ley. 
 
Lo anterior, fundamentado en la relevancia del proyecto de ley para la salud de 
las madres gestantes y lactantes de Colombia y nuestro interés por defender su 
trámite en la Cámara de Representantes. 
 
 
Sin otro particular y agradeciendo su atención,  
 
 
 

 
MARÍA FERNANDA CARRASCAL ROJAS                                   JAIME RAUL SALAMANCA TORRES 
Representante a la Cámara por Bogotá                                          Representante a la Cámara por Boyacá 



Gaceta del Congreso  583 Viernes, 2 de mayo de 2025 Página 27

Gaceta número 583 - Viernes, 2 de mayo de 2025
CÁMARA DE REPRESENTANTES
INFORMES DE CONCILIACIÓN

Informe de conciliación al proyecto de ley número 
434 de 2024 Cámara, 129 de 2024 Senado, por 
medio de la cual la nación y el Congreso de la 
República rinden homenaje y se vinculan a la 
celebración de los 230 años de la fundación del 
municipio de Barbosa, en el departamento de 
Antioquia y se dictan otras disposiciones. .................  1

Informe de conciliación del Proyecto de Ley número 
373 de 2024 Cámara y 166 de 2023 Senado, por la 
cual se autoriza al Banco de la República para emitir 
en el territorio colombiano una especie monetaria de 
curso legal con fines conmemorativos o numismáticos 
para los veteranos de la fuerza pública. .....................  4

INFORMES DE SUBCOMISIÓN
Informe de subcomisión al Proyecto de Ley ordinaria 

número 374 de 2024 Cámara, número 84 de 
2023 Senado, por la cual se modifica y adiciona 
la Ley 5ª de 1992, se crea la Comisión Legal 
para la Protección Integral de la Infancia y la 
Adolescencia del Congreso de la República de 
Colombia y se dictan otras disposiciones. .................  5

CARTAS DE ADHESIÓN
Carta de adhesión de coautora Proyecto de Ley ordinaria 

número 271 de 2024 Cámara Honorable Represente 
María Fernanda Carrascal Rojas, por la cual se 
establecen lineamientos sobre el trabajo en casa de 
las Madres Gestantes y Lactantes, promoviendo el 
derecho de los niños al cuidado y la Lactancia Materna 
y se dictan otras disposiciones. ..................................  26

Págs.

C O N T E N I D O

IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2025


